
COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO
Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 64 DEL 25/07/2023

OGGETTO: RICHIESTA  DI  CONTRIBUTO  A  VALERE  SULL'AVVISO  PUBBLICO  PER  LA
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO DA PARTE DEGLI ENTI LOCALI DELLA
REGIONE  LAZIO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL'INIZIATIVA   RETE  DEI  SERVIZI  DI
FACILITAZIONE  DIGITALE   REGIONE  LAZIO   DI  CUI  ALLA  D.G.R.  N.  1172  DEL
13/12/2022 DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA  (PNRR),  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  -  MISURA  1.7.2   RETE  DEI
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE

L’anno  2023, il  giorno  25 del  mese  di  Luglio alle  ore  16.30,   nella  residenza  municipale,  per
determinazione del Sindaco con inviti diramati nei modi e nei termini di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 MARCORELLI Vincenzo  Sindaco SI

 LEVRINI Doriana  Vice Sindaco SI

 FONTANA Mattia  Consigliere_Ass SI

 ANTINORI Francesca  Consigliere_Ass SI

 NOBILE Amedeo  Consigliere_Ass SI

Presenti N. 5 Assenti N. 0

Partecipa alla seduta il Dott. ROGATO Mario Segretario Comunale,

il Dott.  MARCORELLI Vincenzo, nella sua qualità di  Sindaco, assume la presidenza, e riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Proposta n. 90 del 24/07/2023

OGGETTO:  RICHIESTA DI CONTRIBUTO A VALERE SULL'AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE
DI  PROPOSTE  DI  INTERVENTO  DA  PARTE  DEGLI  ENTI  LOCALI  DELLA  REGIONE  LAZIO  PER  LA
REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA  RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE  REGIONE LAZIO  DI
CUI ALLA D.G.R. N. 1172 DEL 13/12/2022 DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 1.7.2  RETE DEI SERVIZI DI
FACILITAZIONE DIGITALE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 1 Giugno 2023 n. 243 con cui sono stati approvati
criteri  e modalità  per la realizzazione dell’iniziativa “Rete dei servizi  di  facilitazione digitale  –
Regione Lazio” da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR),
Missione 1 - Componente 1 - Misura 1.7.2 di cui alla D.G.R. n. 1172 del 13/12/2022 ed è stato
stabilito tra l’altro:
-  di  destinare per il  finanziamento degli  interventi  degli  Enti  locali  selezionati  mediante avviso
pubblico  parte  delle  risorse finanziarie  di  cui  al  Decreto Ministeriale  n.  65/2022,  attribuite  alla
Regione Lazio per un totale di euro 9.763.645,00 stanziate sul capitolo U0000S26107 “PNRR -
DPCM N. 65/2022 - M1C1I1.7S1.7.2 COMPETENZE DIGITALI DI BASE - RETE DI SERVIZI
DI  FACILITAZIONE  DIGITALE  §  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A
AMMINISTRAZIONI LOCALI” - esercizi finanziari 2023 – 2024 – 2025 – 2026 ;
- che l’erogazione del contributo in favore dei soggetti ammessi per un importo massimo di euro
46.716,00 per ogni centro di facilitazione digitale attivato avvenga secondo le seguenti modalità:

 fino ad un importo massimo di euro 11.679,00 al raggiungimento del target prefissato per
l’anno 2023;

 fino ad un importo massimo di euro 16.350,60 al raggiungimento del target prefissato per
l’anno 2024 eventualmente ripartito in due rate di pari importo previo raggiungimento dei
target intermedi e finali;

 fino ad un importo massimo di euro 18.686,40 al raggiungimento del target prefissato per
l’anno 2025 eventualmente ripartito in due rate di pari importo previo raggiungimento dei
target intermedi e finali;

- che è facoltà dei Soggetti Sub-Attuatori richiedere un anticipo pari al 10% del contributo massimo
previsto, a seguito della comunicazione di attivazione del centro di facilitazione entro i 45 giorni
dalla  data  di  ammissione  al  finanziamento.  Tale  importo  verrà  detratto  in  fase  di  erogazione
dell’ultimo rimborso spese;

RICHIAMATA  la  Determinazione  Regionale  n.  Determinazione  3  luglio  2023,  n.  G09075
Approvazione dell'Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Enti
Locali  della  Regione  Lazio  per  la  realizzazione  dell'iniziativa  "Rete  dei  servizi  di  facilitazione
digitale – Regione Lazio" di cui alla D.G.R. n. 1172 del 13/12/2022 da finanziare nell'ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 1 - Componente 1 - Misura 1.7.2 "Rete
dei servizi di facilitazione digitale" e perfezionamento parziale delle bollinature n. 3212/2023 per un
importo pari a € 2.168.997,00 , n. 1613/2024 per un importo di € 3.047.096,00 , n.1004/2025 per un
importo di € 2.943.255,00 e n. 613/2026 per un importo pari a € 1.604.297,00 a favore di Creditori
Diversi  (cod.  cred.  3805)  per  una  somma  complessiva  paria  €  9.763.645,00  sul  Capitolo
U0000S26107 - esercizi finanziari 2023 - 2024 - 2025 - 2026.



CONSIDERATO che il Comune di Rignano Flaminio intende partecipare al suddetto avviso; 

PRESO ATTO che, come riportato nell’art. 7 del suddetto avviso, gli Enti Locali che presentano
domanda possono attivare i centri di facilitazione digitale:
1. in proprio;
2. affidando servizi all’esterno oppure a proprie società in house, nel rispetto di quanto previsto dal
Codice dei Contratti Pubblici;
3. tramite accordi di co - progettazione (secondo le previsioni del D.Lgs.117/2017), con gli Enti del
Terzo Settore aventi sede operativa nel territorio di riferimento del centro e regolarmente iscritti al
RUNTS (Registro Unico Nazionale del  Terzo Settore) oppure ad uno dei  registri  previsti  dalla
normativa vigente;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Rignano  Flaminio  intende  partecipare  all’avviso  suddetto
tramite accordo di co - progettazione con un Ente del terzo settore che, come indicato nel predetto
avviso,  dovrà essere individuato tramite procedure ad evidenza pubblica ai sensi della normativa
vigente ovvero avere accordi in essere eventualmente da integrare per le nuove attività previste
dall’avviso;

RITENUTO pertanto di dover demandare al Responsabile del settore interessato la predisposizione
dell’avviso  pubblico  e  di  domanda  per  acquisire  eventuali  manifestazioni  di  interesse  per  la
sottoscrizione di un accordo di co - progettazione con un Ente del terzo settore;

PRESO ATTO che a seguito finanziamento del progetto presentato,  l’Ente procederà ad idonea
variazione di bilancio per la propria eventuale compartecipazione;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI ed acquisiti i pareri espressi dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del
servizio di ragioneria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi preventivamente sul retro
della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ; 

Con voti favorevoli unanimi,

DELIBERA

1. di dare atto che la narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2.  di partecipare all’avviso pubblico di cui alla Determinazione Regionale n. Determinazione 3
luglio 2023, n. G09075 in premessa riportata;

3. di demandare al Responsabile del settore interessato la predisposizione dell’avviso pubblico e di
domanda per acquisire eventuali manifestazioni di interesse e selezionare un Ente del terzo settore
con il quale sottoscrivere l’accordo di co - progettazione;

4.  di  dare atto  che a seguito finanziamento del  progetto presentato,  l’Ente procederà ad idonea
variazione di bilancio per la propria eventuale compartecipazione. 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito,  a seguito nuova votazione unanime, la presente viene
dichiarata  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.





COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO

Pareri

90

RICHIESTA DI CONTRIBUTO A VALERE SULL'AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI
PROPOSTE DI INTERVENTO DA PARTE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE LAZIO PER LA
REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA  RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE  REGIONE
LAZIO  DI CUI ALLA D.G.R. N. 1172 DEL 13/12/2022 DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 1.7.2
RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE

2023

Servizi Settore V - Amministrativo, Affari Generali e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/07/2023

Ufficio Proponente (Servizi Settore V - Amministrativo, Affari Generali e Contratti)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Freddo Lucia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/07/2023Data

Parere Favorevole

Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
MARCORELLI VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
ROGATO MARIO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rignano Flaminio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vincenzo Marcorelli in data 28/07/2023
ROGATO MARIO in data 28/07/2023


